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ABSTRAKT

Táto diplomová práca sa zaoberá problematikou racionalizácie procesu vychystávania

montážnej linky vo vybranej spoločnosti. Cieľom práce je skrátenie času tohto procesu,

dĺžky logistických trás a reorganizácia skladových priestorov. Ako hlavný prostriedok pre

analýzu stavu procesu slúži Job Breakdown Sheet, ktorý spoločne so zmapovaním sklado-

vých priestorov umožňuje navrhnúť konkrétne riešenia, a tento proces internej logistiky

zrevidovať. V práci je využitý aj Spaghetti diagram, ktorý umožňuje graficky znázorniť

logistické trasy v stave pred zmenou a spoločne s novovytvoreným procesom slúži ako

výstup práce. Na záver sú zhodnotené výsledky a taktiež uvedené ďalšie návrhy týkajúce

sa nadväzujúcich procesov internej logistiky.

Kľúčové slová: logistika, interná logistika, vychystávanie, Job Breakdown Sheet, sklad,

layout, Spaghetti diagram

ABSTRACT

This diploma thesis deals with the rationalization of picking process of the assembly line in

the selected company. The aim of the work is to shorten the time of this process, the length

of logistical routes and the reorganization of warehouse space. The Job Breakdown Sheet

serves as the primary tool of analyzing process status, which, together with the mapping of

warehouse areas, allows to design the concrete solutions and to revise this internal logis-

tical process. A Spaghetti diagram is also used in the work, which allows to graphically

represent the logistical routes in the state before the change and together with the newly

created process serves as an output of the work. Finally, the results and other proposals for

the follow-up internal logistics processes are evaluated.

Keywords: logistics, internal logistics, picking, Job Breakdown Sheet, warehouse, layout,

Spaghetti diagram

Chcel by som sa poďakovať Ing. Denise Hrušeckej, Ph.D. za odborné vedenie tejto diplo-

movej práce a za jej užitočné rady, ochotu a čas počas spracovávania tejto záverečnej prá-

ce.

Ďalšie poďakovanie je venované všetkým ochotným pracovníkom spoločnosti, v ktorej

bola diplomová práca vypracovaná, a ktorí mi venovali svoj čas a úsilie.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

CIELE A METÓDY SPRACOVANEJ PRÁCE............................................................. 10

I TEORETICKÁ ČASŤ .................................................................................................... 11

1 LOGISTIKA ............................................................................................................. 12

1.1 ČLENENIE LOGISTIKY ........................................................................................... 13

1.2 ŠTÍHLA LOGISTIKA ............................................................................................... 15

1.3 LOGISTICKÉ RIADENIE VO VÝROBNÝCH PODNIKOCH ............................................ 17

1.4 LOGISTICKÉ TECHNOLÓGIE ................................................................................... 19

1.5 MATERIÁLOVÝ TOK A JEHO ANALÝZA .................................................................. 22

1.5.1 Spaghetti diagram ......................................................................................... 22

2 SKLAD A PREVÁDZKOVÉ PRINCÍPY .............................................................. 24

2.1 SKLADOVÉ OPERÁCIE ........................................................................................... 24

2.2 MOŽNOSTI A METÓDY VYCHYSTÁVANIA .............................................................. 25

2.3 SYSTÉMY SKLADOVANIA A VEĽKOSŤ SKLADOV ................................................... 27

2.4 DRUHY SKLADOV ................................................................................................. 28

2.5 VYBAVENIE SKLADU ............................................................................................ 29

2.5.1 Regály a police ............................................................................................. 29
2.5.2 Manipulačné jednotky a obaly ..................................................................... 30

3 ŠTÍHLY LAYOUT A JEHO DELENIE ................................................................ 33

4 JOB METHODS A JOB BREAKDOWN SHEET ................................................ 35

4.1 METODIKA A POSTUP POMOCOU JOB METHODS ................................................... 36

II PRAKTICKÁ ČÁSŤ ...................................................................................................... 39

5 SPOLOČNOSŤ A JEJ ODDELENIE LOGISTIKY ............................................ 40

5.1 ORGANIZAČNÁ SCHÉMA ODDELENIA LOGISTIKY .................................................. 40

5.2 POPISY PRACOVNÝCH POZÍCIÍ ............................................................................... 41

5.2.1 Supply Quality Engineer .............................................................................. 41

5.2.2 Technical Purchaser ..................................................................................... 41
5.2.3 Local User Support ...................................................................................... 41
5.2.4 Supply Chain Coordinator ............................................................................ 41
5.2.5 Operational Purchaser .................................................................................. 41
5.2.6 Shift Leader Warehouse ............................................................................... 42

5.2.7 Internal Logistician ...................................................................................... 42
5.2.8 Supply Chain Engineer ................................................................................ 42

5.3 PREHĽAD VÝROBNÝCH PROCESOV ........................................................................ 43

5.4 PREHĽAD LOGISTICKÝCH PROCESOV .................................................................... 46

6 ANALÝZA SÚČASNÉHO STAVU ........................................................................ 51

6.1 LAYOUT LOGISTICKÝCH SKLADOV ....................................................................... 51

6.2 ČINNOSTI A TRASY CHÔDZE INTERNÝCH LOGISTIKOV NA 1. POSCHODÍ ................. 55

6.3 VYCHYSTÁVANIE OPF MONTÁŽNYCH LINIEK ...................................................... 58

6.3.1 Analýza pomocou Job Breakdown Sheet ..................................................... 59
6.3.2 Spaghetti diagram – aktuálny stav ............................................................... 65

6.4 ZHRNUTIE ANALÝZY SÚČASNÉHO STAVU ............................................................. 66

7 NAVRHOVANÝ STAV ........................................................................................... 67

7.1 NAVRHOVANÝ STAV POMOCOU JOB BREAKDOWN SHEET .................................... 67

7.1.1 Návrh na zlepšenie č.1 - Označenie zložky s výrobnou objednávkou ......... 68

7.1.2 Návrh na zlepšenie č.2 - Pracovisko 1P ....................................................... 68
7.1.3 Návrh na zlepšenie č.3 - Tlač štítkov miesto ručného písania ..................... 72
7.1.4 Návrh na zlepšenie č.4 - Zónový sklad ........................................................ 72

7.2 SPAGHETTI DIAGRAM – NAVRHOVANÝ STAV ........................................................ 74

7.3 NÁKLADY NA ZMENU A ODHAD NÁVRATNOSTI INVESTÍCIE .................................. 75

7.4 VPLYV NAVRHOVANÉHO STAVU NA OSTATNÉ PROCESY A ČINNOSTI .................... 76

7.5 ZHRNUTIE NAVRHOVANÉHO STAVU ..................................................................... 77

ZÁVER ............................................................................................................................... 78

ZOZNAM POUŽITEJ LITERATÚRY ........................................................................... 79

ZOZNAM POUŽITÝCH SYMBOLOV A SKRATIEK ................................................ 82

ZOZNAM OBRÁZKOV ................................................................................................... 83

ZOZNAM TABULIEK ..................................................................................................... 85

ZOZNAM PRÍLOH ........................................................................................................... 86

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 9

ÚVOD

V súčasnosti je logistika, v akejkoľvek forme, neoddeliteľnou súčasťou každého podniku.

Tým, že sa na trhu vyskytuje veľké množstvo spoločností ponúkajúcich veľký počet pro-

duktov a služieb je kľúčové presadiť sa medzi nimi, vytvoriť si konkurenčnú výhodu

a uspokojiť rozmanité požiadavky a potreby zákazníkov. Z pohľadu procesov internej lo-

gistiky zohráva okrem iného aj kvalita, využitie priestoru, náklady, flexibilita a čas vý-

znamnú rolu. Práve s týmito činiteľmi je potrebné pracovať, aby bol výrobno-logistický

systém stabilný. Aj tu platí, že každý systém je tak silný, ako silný je jeho najslabší článok.

Preto by mali byť procesy dobre nastavené a zosúladené a taktiež by mala byť venovaná

pozornosť každému prvku v systéme.

Predložená diplomová práca pojednáva o problematike procesu internej logistiky – vychys-

távanie montážnej linky. Zameriava sa na racionalizovanie tohto procesu z hľadiska doby

trvania, dĺžky logistických trás a priestorového rozmiestenia skladovacích priestorov. Vý-

stupom práce je novo navrhnutý layout a zrevidovaný spomínaný proces.

Diplomová práca sa skladá z dvoch častí, teoretickej a praktickej. V teoretickej, ktorá tvorí

základ pre pochopenie súvislostí, je pozornosť venovaná vybraným aspektom logistiky

a skladovania. Ďalej sú vysvetlené dôležité pojmy súvisiace s tvorbou layotu a taktiež me-

todika Job Methods, použitá v praktickej časti diplomovej práce.


[…]


v prepočte nákladov na zmenu.
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2. Vytvorením Pracoviska 1P vznikne priestor pre premiestnenie pomocného materiálu,

dopĺňaného na základe Kanbanu (AK12 – „na rohu“) do regálu na Pracovisku 1P, pričom

momentálne približne 10% materiálu je v sklade na prízemí – ten premiestniť na Pracovis-

ko 1P do voľného regálu a 90% tohto pomocného materiálu je v Kardexe – spojazdniť

horný otvor pre obsluhovanie.

3. Zrušením zasadacej miestnosti - Meeting Room 2, ktorá patrí medzi 6 ďalších v závode

(+druhá budova s veľkou zasadačkou) je nutné, vytvoriť adekvátnu náhradu. Jedným

z riešení, je nevytvoriť novú zasadaciu miestnosť a tým, by sa využívali ostatné, ktoré nie

sú podľa získaných informácií tak vyťažené. Avšak, potrebné je zvážiť fakt, že aj keď vy-

ťaženosť tejto zrušenej zasadačky je na úrovni 90%, hlavne vďaka jej výhodnej polohe, jej

využívanie sa často pohybuje okolo 10-15 minút, pri rezervácií na hodinu. To vytvára

priestor, pre návrh na vytvorenie viacerých menších „talk rooms“ v priestore výroby.

Vhodným priestorom by mohlo byť miesto, kde stál sklad A410 - „smyčky“.

7.5 Zhrnutie navrhovaného stavu

Hlavným nástrojom na vytvorenie navrhovaného stavu bol Job Breakdown Sheet, pomo-

cou ktorého bol nasimulovaný proces vychystávania OPF montážnych liniek, a v ktorom

boli navrhnuté konkrétne riešenia na zlepšenie. Pri porovnaní s aktuálnym stavom je mož-

né vyhodnotiť výsledky skúmaného problému (v Prílohe P XIII - Improvement Proposal

Sheet sa nachádza celé zhrnutie problematiky riešené pomocou Job Methods):

1. doba vychystania bola skrátená z 24:18 na 17:15, a tým sa ušetrilo 7:03 (min:sek),

2. trasa chôdze interného logistika pri vychystávaní za skrátila z cca. 196 m na cca. 102 m,

3. eliminovalo sa nadmerné používanie výťahu na presun medzi poschodiami,

4. skrátili sa vzdialenosti medzi skladmi, potrebné ku vychystávaniu,

5. centralizovali sa pomôcky a vybavenie potrebné v procese vychystávania,

6. zefektívnili sa činnosti pri procese vychystávania – ručné vypisovanie bolo nahradené

tlačením nalepovacích štítkov,

7. vytvorili sa návrhy pre racionalizáciu iných činností, ktoré interní logistici vykonávajú

na 1.poschodí závodu, okrem procesu vychystávania.
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ZÁVER

Diplomová práca bola zameraná na analýzu procesu vychystávania montážnej OPF linky.

Výstupom práce bol novo navrhnutý layout a taktiež nová podoba procesu, ktorý prešiel

úpravou. Cieľom bolo skrátiť čas a logistické trasy v procese vychystávania a navrhnúť

riešenia pre racionalizáciu. Pri tvorbe návrhov boli brané do úvahy aj ostatné procesy

a činnosti internej logistiky a vplyv navrhnutých zmien na tieto procesy.

V prvej časti práci boli v teoretickej rovine popísané dôležité prvky logistiky a jej fungo-

vanie. Pozornosť bola venovaná aj skladovaniu, a to hlavne činnosti – vychystávanie do

výroby. Okrem toho bol v tejto časti teoreticky objasnený pojem layout a jeho delenie.

Záver teoretickej časti tvorí vysvetlenie metodiky Job Methods so zameraním sa na pro-

striedok pre analýzu procesu – Job Breakdown Sheet.

Praktická časť sa zameriavala na stručné predstavenie oddelenia logistiky vybranej spoloč-

nosti a objasnenie fungovanie základných výrobných a logistických procesov. Následne

bol analyzovaný súčasní stav procesu vychystávania montážnej linky pomocou Job Bre-

akdown Sheet a tiež skladovacie priestory používané v tomto procese. Výstupom analytic-

kej časti bol Spaghetti diagram logistických trás pracovníkov a detailne rozobraný aktuálny

stav procesu – ako východisko pre navrhovaný stav. Kľúčovým momentom bolo vytvore-

nie novej podoby procesu s ohľadom na konkrétne riešenia, ktoré boli v práci podrobnejšie

popísané. Výstupom tejto časti okrem novo vytvoreného procesu, v ktorom boli už skráte-

né časy činností a logistické trasy bol aj Spaghetti diagram, v ktorom sú graficky znázor-

nené zmeny. Na záver boli zhodnotené zmeny aj z nákladového hľadiska a objasnené prí-

nosy pre ostatné činnosti internej logistiky, ako napríklad - dopĺňanie materiálu do skladov

na základe Kanbanu, alebo zaskladnenie elektród z Karantény do centrálneho skladu. Naj-

väčšou zmenou, a teda najobsiahlejším návrhom bolo vytvorenie Pracoviska 1P, ktoré ma

pozitívny vplyv na spomínané ostatné procesy.

Keďže problematiku je potrebné chápať komplexne a zvážiť fakt, že procesy na seba nad-

väzujú a majú vo veľa prípadoch spoločné znaky, prínosom vytvorenia Pracoviska 1P sa

vytvorili nové príležitosti na zmeny, ktoré spoločnosť možno prehliadala, aj keď

z hľadiska nákladov sú tieto zmeny, pri aktuálnej prosperite závodu, zanedbateľné číslo.

Na záver treba dodať, že zaoberaním sa procesom vychystávania v spoločnosti boli zistené

aj iné nedostatky, ktoré je však možné chápať ako príležitosti, napríklad po zamestnaní sa

v tejto spoločnosti v budúcnosti.
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