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Téma DP: Racionalizace procesů interní logistiky ve vybrané firmě

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.
Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:
5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky
4 body – splněno kvalitně
3 body – splněno bez výhrad
2 body – splněno s menšími nedostatky
1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky
0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 5

a) řešená problematika je složitá ano

b) získávání dat je náročné ano

c) zpracování dat je náročné ano

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 4

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 5

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Předložená diplomová práce se zabývá oblastí interní logistiky a racionalizací jednotlivých souvisejících
činností. Práce svou kvalitou překračuje požadavky, zejména z pohledu uplatnění i nestandardních metod,
např. Job Breakdown Sheet. Práce je velmi komplexní, student v analýze kombinoval procesní pohled
s otázkami standardizace logistických činností, měření práce, skladovacích a manipulačních prostředků
nebo vizualizace v logistických procesech. Pomocí metody Job Breakdown Sheet detailně rozebral jednotlivé
kroky procesu zásobování linek tak, že dokázal v každém dílčím kroku navrhnout možnosti racionalizace.
Tento postup práci přidává vysokou hodnotu a realizovatelnost předložených návrhů v praxi. Práce je velmi
kvalitní i z formálního hlediska včetně teoretické rešerše. Práci navrhuji na ocenění.

Otázky k obhajobě:
1. V dnešní době se neustále více mluví o automatizace nejenom ve výrobě, ale i v logistice. Dokázal byste si
představit, že i v rámci Vámi řešeného procesu, by bylo možné zavést nějaké prvky automatizace? Např.
v podobě autonomních zásobovacích vozidel (AGV) nebo chytrých skladů apod.? Pokud ano, jaké by byly
největší překážky v realizaci takovéto formy zlepšení procesu?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo
zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP1.

Ve Zlíně dne 03.05.2018

………………………………………
podpis vedoucího DP

1 Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.